Non mireris quia dixi tibi: Oportet vos nasci denuo. Spiritus ubi vult spirat, et vocem ejus audis, sed nescis unde veniat, et quo vadat.

Sic est omnis, qui natus est ex spiritu.¹² Spiritus ubi vult spirat, quia ipse habet in potestate, cuius cor gratia sua visitationis illustret.

Et vocem ejus audis,

cum te praesente loquitur is, qui Spiritu sancto repletus est.

Sed nescis unde veniat, et quo vadat,

quia etiam, si te praesente quempiam spiritus ad horam impleverit, non potes videre quomodo intraverit, vel quomodo redierit, quia natura est invisibilis.

Sic est omnis qui natus est ex Spiritu.

Et ipse enim invisibiliter agente spiritu incipit esse quod non erat; ita ut infideles nesciant unde veniat,
et quo vadat; id est, quia per gratiam regenerationis venit in adoptionem filiorum Dei, et vadit in perceptionem regni coelestis.

Quaerente autem adhuc Nicodemo quomodo possint haec fieri,¹³ subjungit Dominus, dicens:

*Tu es magister in Israel, et haec ignoras?*¹⁴

Non quasi insultare volens ei qui magister vocetur, cum sit ignarus sacramentorum coelestium, sed ad humilitatis illum viam provocans, sine qua janua coelestis non potest inveniri.

*Si terrena dixi vobis, et non creditis, quomodo, si dixerim vobis coelestia, credetis?*¹⁵

Continua:

*Non meravigliarti se ti ho detto: dovete nascere dall'alto. Il vento soffia dove vuole e ne senti la voce, ma non sai da dove viene né dove va:
così è chiunque è nato dallo Spirito. Lo Spirito soffia dove vuole, perché egli ha in suo potere di illuminargli il cuore con la grazia della sua visitazione.*

E ne senti la voce,

quando alla tua presenza parla colui che è pieno di Spirito santo.

Ma non sai da dove viene né dove va,

perché, se pure lo spirito, alla tua presenza, in quel momento riempie qualcheduno, non puoi vedere come vi è entrato, o come vi è tornato, perché è invisibile di natura.

Così è chiunque è nato dallo Spirito.

Anche lui infatti invisibilmente, sotto l'azione dello spirito, comincia ad essere ciò che non era; così che gli infedeli non sappiano da dove venga e dove vada; cioè che in grazia della rigenerazione entra nell'adozione dei figli di Dio, e va a percepire il regno celeste.

Ma siccome Nicodemo chiedeva ancora come possa accadere questo, il Signore soggiunge, dicendo:

Tu sei maestro d'Israele e non conosci queste cose?

Non quasi volendo insultare colui che era detto maestro, in quanto ignaro dei misteri celesti, ma per stimolarlo sulla via dell'umiltà, senza la quale non si può trovare la porta celeste.

Se vi ho parlato di cose della terra e non credete, come crederete se vi parlerò di cose del cielo?

Sequitur

enim, et dicit:

Non mireris quia dixi tibi, oportet vos nasci denuo: Spiritus ubi vult spirat, et vocem eius audis, sed nescis unde veniat, aut quo vadat.

Nemo videt Spiritum: et quomodo audimus vocem Spiritus? Sonat Psalmus, vox est Spiritus; sonat Evangelium, vox est Spiritus; sonat sermo divinus, vox est Spiritus. *Vocem eius audis,*

et nescis unde veniat, et quo vadat.

Sed si nascaris et tu de Spiritu, hoc eris, ut ille qui non est adhuc natus de Spiritu, non sciat de te unde venias, et quo eas. Hoc enim secutus ait:

Sic est et omnis qui natus est ex Spiritu.

6. Respondit Nicodemus, et dixit ei:

Quomodo possunt haec fieri?

Et revera carnaliter, non intellegebat. In illo fiebat quod dixerat Dominus, vocem Spiritus audiebat, et nesciebat unde venerat et quo ibat. *Respondit Jesus, et dixit ei: Tu es magister in Israel, et haec ignoras?* O fratres, quid, putamus Dominum huic magistro Iudeorum quasi insultare voluisse? Noverat Dominus quid agebat, volebat illum nasci ex Spiritu. Nemo ex Spiritu nascitur, nisi humilis fuerit: quia ipsa humilitas facit nos nasci de Spiritu; quia prope est Dominus obtritus corde. Ille magisterio inflatus erat, et alicuius momenti sibi esse videbatur, quia doctor erat Iudeorum: deponit ei superbiam, ut possit nasci de Spiritu: insultat tamquam indocto; non quia superior vult videri Dominus. Quid magnum, Deus ad hominem, veritas ad mendacium? Maior Christus quam Nicodemus dici debet, dici potest, cogitandum est? Si diceretur maior Christus quam Angeli, ridendum erat: incomparabiliter enim maior omni creatura, per quem facta est omnis creatura. Sed exagitat superbiam hominis:

Tu es magister in Israel, et haec ignoras?

Tamquam dicens: Ecce nihil nosti, princeps superbis, nascere ex Spiritu: si enim natus fueris ex Spiritu, vias Dei tenebis, ut Christi humilitatem sequare. Sic enim altus est super omnes Angelos, quia *cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo; sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo: humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem* (et ne mortis genus tibi aliquod placeat), *mortem autem crucis.* Pendebat, et insultabatur ei. De cruce descendere poterat; sed differebat, ut de sepulcro resurgeret. Pertulit superbos servos Dominus; medicus aegrotos. Si hoc ille, quid illi quos oportet nasci ex Spiritu? si hoc ille verus magister in coelo, non hominum tantum, sed et Angelorum. Si enim docti sunt Angeli, Verbo Dei docti sunt. Si Verbo Dei docti sunt, quaerite unde docti sunt; et invenietis: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Tollitur homini cervix, sed aspera et dura, ut sit lenis cervix ad portandum iugum Christi, de quo dicitur: *Iugum meum lene est, et sarcina mea levis est.*

7. Et sequitur:

Si terrena dixi vobis, et non creditis; quomodo, si dixerim vobis coelestia, credetis?

Quae terrena dixit, fratres? *Nisi quis natus fuerit denuo, terrenum est? Spiritus ubi vult spirat, et vocem eius audis, et nescis unde veniat, et quo eat, terrenum est?* Si enim de isto vento diceret, sicut nonnulli intellexerunt, cum quaereretur ab eis quid terrenum dixerit Dominus, dum ait: *Si terrena dixi vobis, et non creditis; quomodo, si coelestia dixerim, credetis?* Cum ergo quaereretur a quibusdam, quid terrenum dixerit Dominus, angustias passi dixerunt, Quod ait: *Spiritus ubi vult spirat, et vocem eius audis, et nescis unde veniat, et quo eat,* de isto vento dixit. Quid enim nominavit terrenum? Loquebatur de generatione spiritali: secutus ait: *Sic est omnis qui natus est ex Spiritu.* Deinde, fratres, quis nostrum non videat, verbi gratia, austrum euntem de meridie ad

¹² Gv 3, 7-8. NCEI traduce: "...Il vento soffia dove vuole ..."; è possibile anche intendere: " Lo Spirito soffia dove vuole ..."; personalmente ho optato per mantenere la soluzione NCEI nella citazione, ma subito dopo, nella ripresa, rendere con Spirito, perché richiesto dal commento.

¹³ Cfr Gv 3, 9.

¹⁴ Gv 3, 10.

¹⁵ Gv 3, 12. Agostino torna a citare questo versetto poche righe più avanti, i questo stesso §7, evidenziato in verde.

Terrena illis dixit, ut in superiore lectione invenimus, cum de passione ac de resurrectione sui corporis, quod de terra assumperat, loqueretur, dicens:

*Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud;*¹⁶

non tamen credebant verbo quod dixit; sed ne hoc quidem intelligere valebant, quia non de alio, quam de templo corporis sui diceret. Qui ergo terrena audientes non capiebant, quanto minus ad coelestia, id est divinae generationis capienda mysteria sufficient? Addit autem adhuc Dominus et de coelestibus sacramentis, et de terrenis instruere cum quem vidit sapienter ac diligenter his quae audiret intendere.

Coelestis namque est ascensio ejus ad vitam sempiternam;
terrena vero ejus exaltatio ad mortem temporalem. Dicit ergo de coelestibus:

Et nemo ascendit in coelum, nisi qui descendit de coelo, Filius hominis, qui est in coelo.

(Subjungit vero de terrenis:) *Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis.*¹⁷ Merito autem quaeritur quomodo dicatur filius hominis vel descendisse de coelo, vel eo tempore quo haec in terra loquebatur, jam fuisse in coelo. Nota est autem confessio fidei catholicae, quia descendens de coelo Filius Dei, filium hominis in utero virginali suscepit, eumque completa dispensatione passionis sua, resuscitavit a mortuis, et assumpsit in coelum.

Non ergo caro Christus descendit de coelo, neque ante tempus ascensionis erat in coelo, nisi quia una Christi persona est, in duabus existens naturis.

Atque ideo filius hominis recte dicitur et descendisse de coelo, et ante passionem fuisse in coelo, quia quod in sua natura habere non potuit, hoc in Filio Dei, a quo assumptus est, habuit; sicut propter eamdem unius Christi personam, quae ex duabus exstat naturis, Apostolus ait. *Vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisivit sanguine suo (Act. XX)*¹⁸.

Neque enim Deus in sua sententia, sed in homine assumpto sanguinem, quem pro Ecclesia funderet, habuit. Hinc etenim Psalmista dicit: *Ascendit Deus in jubilatione (Psal. XLVI)*¹⁹. Quomodo enim Deus, nisi in homine, ascenderet, qui in suae naturae majestate semper ubique praesens adest?

Sed et hoc quaerendum, quomodo dictum sit:

Et nemo ascendit in coelum, nisi qui descendit de coelo, cum omnes electi se veraciter confidant ascensuros in coelum, promittente sibi Domino: Quia ubi sum ego, illuc et minister meus erit (Joan. XII). Cujus tamen nondum quaestionis apertissima ratio solvit, quia videlicet mediator Dei et hominum homo Christus Jesus electorum omnium caput est; itemque omnes electi ejusdem capitatis membra sunt, dicente Apostolo: *Et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam (Ephes. I)*²⁰; et rursum, *Vos enim estis corpus Christi, et membra de membro (Ephes. V)*²¹.

Nemo ergo ascendit in coelum, nisi qui de coelo descendit,

Filius hominis, qui est in coelo. Nemo ascendit in coelum, nisi Christus in corpore suo,

Disse loro cose terrene, come abbiamo riscontrato nella lettura precedente, quando parlava della passione e resurrezione del suo corpo, che aveva assunto dalla terra, dicendo:

Distruggete questo tempio e in tre giorni lo farò risorgere;

tuttavia non credevano alla parola che aveva detto; ma non erano affatto capaci di comprendere che non aveva parlato d'altro che del tempio del suo corpo. Quelli che non capivano ascoltando cose terrene, quanto meno erano in grado di capire misteri celesti, cioè della generazione divina? Ma il Signore aggiunge l'istruire sia sui misteri celesti che terreni, dato che lo vide prestare attenzione con sapienza e diligenza a ciò che aveva udito. Infatti è celeste la sua ascensione alla vita sempiterna; terrena invece la sua elevazione alla morte temporale. Dice dunque delle celesti:

Nessuno è mai salito al cielo, se non colui che è disceso dal cielo, il Figlio dell'uomo, che è in cielo.